



7 rue Ferdinand Buisson  
14280 SAINT-CONTEST

Adresse postale :  
BP 90010 -14651 CARPIQUET CEDEX

**Association Institut Professionnel Lemonnier  
AIPL**

Lycée privé sous contrat  
60 Rue d'Hérouville - CS 80269  
14 013 CAEN Cedex 01

**Rapport du Commissaire aux Comptes  
sur les comptes annuels  
Exercice clos le 31 Août 2023**

## **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

Exercice clos le 31 Août 2023

Aux membres de l'Association Institut Professionnel Lemonnier,

### **Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association Institut Professionnel Lemonnier - AIPL relatifs à l'exercice clos le 31 Août 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

### **Fondement de l'opinion**

#### **Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

#### **Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1<sup>er</sup> Septembre 2022 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

#### **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

### **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'Association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

### **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Saint-Contest, le 15 Décembre 2023

Le Commissaire aux comptes  
**CFG**

Représenté par Christophe DEVEDEAU-HESNARD



# Bilan Actif

Exercice du : 01/09/2022 - 31/08/2023

ACTIF		Valeur Brut (N)	Amortissement et provisions (N)	Valeur Nette (N)	Valeur Nette N-1
A C T I F  I M M O B I L I S E	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	- Frais d'établissement	-	-	-	-
	- Concessions, licences, logiciels, droits et vale	129 817	129 816	1	1 674
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	129 817	129 816	1	1 674
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	- Terrains	166 773	-	166 773	166 773
	- Aménagements de terrains	-	-	-	-
	- Constructions sur sol propre...	37 069 852	23 262 161	13 807 691	13 940 685
	- Constructions sur sol d'autrui	-	-	-	-
	- Installations, mobilier et matériel d'activité	13 055 366	11 161 220	1 894 147	1 891 339
A C T I F  C I R C U L A N T	- Matériel de transport	124 885	80 523	44 362	-
	- Mobilier/matériel de bureau et d'informatique	281 590	211 475	70 116	42 683
	- Immobilisations grévées de droit	-	-	-	-
	- Immobilisations en cours	335 684	-	335 684	239 737
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	51 034 150	34 715 379	16 318 772	16 281 217
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES				
	- Participations	227	-	227	227
	- Créances rattachées à des participations	303 740	-	303 740	303 740
	- Prêts	-	-	-	-
	- Dépôts et cautionnements	185	-	185	185
R E G U L	- Autres créances immobilisées	10 000	-	10 000	10 000
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	314 152	-	314 152	314 152
	TOTAL ACTIF IMMOBILISE (I)	51 478 119	34 845 194	16 632 925	16 597 044
	- STOCKS EN COURS	10 466		10 466	10 632
	CREANCES ET COMPTES RATTACHES				
	- Fournisseurs	61 865		61 865	25 060
	- Familles ou élèves	129 834	82 434	47 400	24 281
	- Autres clients	312 520		312 520	234 474
	- Personnel et charges sociales à récupérer	24		24	-
	- Collectivités publiques	517 600		517 600	562 121
R E G U L	- Débiteurs divers	153 867	-	153 867	215 214
	TOTAL CREANCES ET COMPTES RATTACHES	1 175 710	82 434	1 093 276	1 061 151
	PLACEMENTS : VALEURS MOBILIERES ET AUTRES				
	- Placements	3 559 622	-	3 559 622	3 309 622
	- Intérêts courus non échus	-		-	-
	TOTAL PLACEMENTS : VAL, MOBILIERES ET AUTRES	3 559 622	-	3 559 622	3 309 622
	DISPONIBILITES				
	- Banques, établissements financiers & assimilés	1 318 450		1 318 450	1 874 380
	- Caisse	2 577		2 577	1 721
	- Régies d'avances et accreditifs	-		-	-
R E G U L	TOTAL DISPONIBILITES	1 321 027	-	1 321 027	1 876 101
	CHARGES CONSTATEES D'AVANCES	120 878		120 878	106 452
	TOTAL ACTIFS CIRCULANT ET ASSIMILES (II)	6 187 703	82 434	6 105 268	6 363 957
	INTERETS D'EMPRUNTS A ETALER (III)	-		-	-
	TOTAL DE L'ACTIF (I + II + III)	57 665 822	34 927 628	22 738 194	22 961 001

# Bilan Passif

Exercice du : 01/09/2022 - 31/08/2023

	PASSIF	BRUT	VALEUR NET	Valeur Nette 1	N°
FONDS PROPRES & ASSIMILES	<b>FONDS ASSOCIATIF SANS DROIT DE REPRISE</b>				
	Valeur du patrimoine Intégré	3 246 591	3 246 591	3 246 591	
	Fonds statutaire	-	-	-	
	Apport sans droit de reprise	-	-	-	
	Libéralités ayant le caractère d'apport	-	-	-	
	Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables	-	-	-	
	<b>TOTAL FONDS ASSOCIATIF SANS DROIT DE REPRISE</b>	<b>3 246 591</b>	<b>3 246 591</b>	<b>3 246 591</b>	
	<b>FONDS ASSOCIATIF AVEC DROIT DE REPRISE</b>				
	Valeur des biens affectés	-	-	-	
	Valeur des Biens non affectés	-	-	-	
	Libéralités	-	-	-	
	Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables	-	-	-	
	<b>TOTAL FONDS ASSOCIATIF AVEC DROIT DE REPRISE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
	<b>RESERVES</b>				
FONDS DEDIES	Réserves générales de gestion	-	-	-	
	Réserves statutaires	914 694	914 694	914 694	
	Réserves d'investissement	-	-	-	
	Réserve de Trésorerie	-	-	-	
	Autres réserves	3 418 379	3 418 379	3 418 379	
	<b>TOTAL RESERVES</b>	<b>4 333 073</b>	<b>4 333 073</b>	<b>4 333 073</b>	
	<b>RESULTAT ET REPORT A NOUVEAU</b>				
	Report à nouveau	12 194 415	12 194 415	12 681 091	
	Résultat de l'exercice	762 400	762 400	486 676	
	<b>TOTAL RESULTAT ET REPORT A NOUVEAU</b>	<b>11 432 015</b>	<b>11 432 015</b>	<b>12 194 415</b>	
	<b>SUBV. ET PARTICIPATIONS D'INVEST. AMORTISSABLES</b>				
	Subv. D'invest. Affectées à des biens non renouvelables	299 955	299 955	192 796	
	Subv. D'invest. Reçues avec obligations d'amortissement	-	-	-	
	Taxe d'apprentissage	951 815	951 815	804 989	
	<b>TOTAL SUBV. ET PARTICIPATIONS D'INVEST. AMORTISSABLES</b>	<b>1 251 771</b>	<b>1 251 771</b>	<b>997 785</b>	
	<b>TOTAL FONDS PROPRES ET ASSIMILES (I)</b>	<b>20 263 449</b>	<b>20 263 449</b>	<b>20 771 864</b>	
PROVISIONS	<b>FONDS DEDIES</b>				
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement	52 777	52 777	45 793	
	Fonds dédiés sur dons manuels affectés	5 798	5 798	3 631	
	Fonds dédiés sur legs et donations affectés	-	-	-	
	<b>TOTAL FONDS DEDIES (II)</b>	<b>58 575</b>	<b>58 575</b>	<b>49 424</b>	
	<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>				
	Pour gros entretiens	-	-	-	
	Pour autres charges et risques	-	-	-	
	Pour indemnités de départ à la retraite	115 227	115 227	104 198	
	<b>TOTAL PROVISIONS (III)</b>	<b>115 227</b>	<b>115 227</b>	<b>104 198</b>	
	<b>EMPRUNTS ET DETTES AUPRES DES ETABLIS. DE CREDIT</b>				
	Capital emprunté	1 192 558	1 192 558	1 174 883	
	Intérêts	660	660	395	
	Banques	-	-	-	
	<b>TOTAL EMPRUNTS ET DETTES AUPRES DES ETABLIS. DE CREDIT</b>	<b>1 193 218</b>	<b>1 193 218</b>	<b>1 175 279</b>	
DETTES	<b>AUTRES DETTES</b>				
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	14 392	14 392	17 225	
	Fournisseurs et comptes rattachés	389 063	389 063	252 524	
	Familles / Avances et acomptes reçus	113 220	113 220	136 382	
	Autres Clients Avances/ Acomptes reçus	43 699	43 699	28 633	
	Dettes relatives au personnel	200 912	200 912	182 064	
	Etat et autres collectivités publiques	59 793	59 793	113 851	
	Confédérations, Fédérations, Associations et organ	-	-	-	
	Autres dettes	44 276	44 276	17 539	
	<b>TOTAL AUTRES DETTES</b>	<b>865 354</b>	<b>865 354</b>	<b>748 218</b>	
	<b>PRODUITS CONSTATES D'AVANCE</b>				
	Familles / droits d'inscription	-	-	-	
	Autres	242 370	242 370	112 018	
	<b>TOTAL PRODUITS CONSTATES D'AVANCE</b>	<b>242 370</b>	<b>242 370</b>	<b>112 018</b>	
	<b>TOTAL DETTES &amp; ASSIMILEES (IV)</b>	<b>2 300 942</b>	<b>2 300 942</b>	<b>2 035 515</b>	
	<b>TOTAL DU PASSIF (I + II + III + IV)</b>	<b>22 738 194</b>	<b>22 738 194</b>	<b>22 961 001</b>	



**GESTION SCOLAIRE - COMPTE DE FONCTIONNEMENT ET DE RESULTAT DETAILLE AU :01/09/2022 -**  
**31/08/2023**

N° des COMPTES	GESTION SCOLAIRE GS.CFRD - CHARGES DE FONCTIONNEMENT	N	N-1
64/63/62	<b>COUTS DE PERSONNEL</b>		
641	- Appointements bruts	2 698 494	2 511 256
643	- Rémunérations diverses	-	-
645/647	- Charges sociales et assimilées	902 390	858 138
631/3/8/9	- Charges fiscales et assimilées	243 929	223 732
648	- Autres charges de personnel	29 805	22 645
6483	- Charges sociales personnel sous contrat avec l'E	66 993	56 581
621	- Personnel intérimaire et extérieur	4 985	3 879
649	- Remboursement de charges de personnel (déduire)	-	-
<b>A</b>	<b>TOTAL COUTS DE PERSONNEL</b>	<b>3 946 596</b>	<b>3 676 231</b>
61322/96	Valorisation équivalent loyer		
<b>B1</b>	<b>TOTAL EQUIVALENT LOYER</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
60	<b>CONSOMMATIONS</b>		
601/603	- Matières premières et variations de stocks	21 323	19 009
60451	- Prestations de services incorporées : nettoyage	-	-
60456	- Prestations de services incorporées : restaurati	631 781	573 135
6045	- Prestations de service incorporées : autres	3 981	-
6061	- Energie et fluides	730 233	383 181
6063	- Fournitures d'alimentation	23 122	15 384
6065/7	- Matières, fournitures et petit matériel : logist	328 649	204 304
6068	- Matières, fournitures et petit matériel : pédago	361 925	351 167
6069	- Matières, fournitures et petit matériel : éducat	-	-
607	- Livres et fournitures pour cession aux familles	168 565	176 443
	<b>SOUS TOTAL CONSOMMATIONS</b>	<b>2 267 579</b>	<b>1 722 623</b>
61	<b>AUTRES CHARGES EXTERNES</b>		
612	- Redevance Crédit bail (biens mobiliers)	-	-
61321	- Locations immobilières	23 787	12 932
6135	- Locations mobilières	27 933	42 883
6152	- Entretien et réparations : biens immobiliers	25 393	6 611
6155	- Entretien et réparations : biens mobiliers	32 407	88 423
6156	- Contrats de maintenance	96 141	106 119
616	- Primes d'assurances	70 160	70 570
618	- Documentations et divers	562	3 407
	<b>SOUS TOTAL AUTRES CHARGES EXTERNES</b>	<b>276 383</b>	<b>330 945</b>
62	<b>AUTRES SERVICES EXTERIEURS</b>		
622	- Rémunérations d'intermédiaires et honoraires	70 806	105 416
623	- Information, publications et relations publiques	102 878	58 461
624	- Transports : biens, élèves, personnel	-	170
625	- Déplacements, missions et réceptions	294 565	182 519
626/7	- Frais postaux, de télécommunications, services b	58 610	68 672
628	- Colisations et divers	125 972	114 643
	<b>SOUS TOTAL AUTRES SERVICES EXTERIEURS</b>	<b>652 831</b>	<b>529 881</b>
63	<b>AUTRES IMPOTS, TAXES ET ASSIMILES</b>		
635	- Impôts et taxes relatifs aux locaux	93 871	92 337
637	- Autres impôts divers	-	-
	<b>SOUS TOTAL AUTRES IMPOTS, TAXES ET ASSIMILES</b>	<b>93 871</b>	<b>92 337</b>
65	<b>AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE</b>		
654	- Pertes sur créances irrécouvrables	20 581	31 150
655	- Quote part frais sur opérations faites en commun	-	-
658	- Charges diverses de gestion courante	2 777	2 975
	<b>SOUS TOTAL AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE</b>	<b>23 358</b>	<b>34 125</b>
66	<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
661/667	- Charges d'intérêts	16 193	13 658
668	- Autres charges financières	-	-
	<b>SOUS TOTAL CHARGES FINANCIERES</b>	<b>16 193</b>	<b>13 658</b>
68	<b>AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS</b>		
6811	- Dot. aux amortissements : charges de fonctionnem	1 492 429	1 470 700
6815	- Dot. aux provisions pour risques	11 029	1 083
6816/7	- Dot. aux provisions pour dépréciations	39 338	39 050
6689	- Engagements à réaliser sur ressources affectées	52 648	45 793
	<b>SOUS TOTAL AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS</b>	<b>1 595 444</b>	<b>1 556 626</b>
<b>B2</b>	<b>TOTAL AUTRES COUTS</b>	<b>4 925 659</b>	<b>4 280 195</b>
<b>C</b>	<b>TOTAL CHARGES BRUTES DE FONCT. COURANT (A+B1+B2)</b>	<b>8 872 255</b>	<b>7 956 426</b>
	<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES ANTERIEURES ET DIVERSES</b>		
671	- Charges exceptionnelles sur opérations de gestio	8 612	1 439
672	- Charges sur exercices antérieurs	17 591	49 289
675	- Valeurs comptables des éléments d'actif cédés	-	-
687	- Dotations aux amortissements et aux provisions	-	-
<b>I</b>	<b>TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	<b>26 203</b>	<b>50 728</b>
695	- Impôts sur les sociétés	15 117	364
<b>K</b>	<b>(C+I) TOTAL DES CHARGES DE L'EXERCICE</b>	<b>8 913 675</b>	<b>8 006 790</b>
<b>*</b>	<b>(K-L) RESULTAT : EXCEDENT DE L'EXERCICE</b>		
	<b>TOTAUX</b>	<b>8 913 675</b>	<b>8 006 790</b>





**GESTION SCOLAIRE - COMPTE DE FONCTIONNEMENT ET DE RESULTAT DETAILLE AU :01/09/2022**  
- 31/08/2023

N° des COMPTES	GESTION SCOLAIRE GS.CFRD - PRODUITS DE FONCTIONNEMENT	N	N-1
7061	PARTICIPATION DES FAMILLES (activités principales)		
70611	- Participation des familles : enseignement	1 258 812	1 267 413
70612	- Participation des familles : restauration	976 213	892 894
70613	- Participation des familles : hébergement	260 179	267 616
70614	- Participation des familles : transport scolaire	-	-
7069	- Report de participation	-	-
709	RABAIS, REMISES, REDUCTIONS (à déduire)	- 27 032	- 23 173
D	PARTICIPATIONS DES FAMILLES	2 468 172	2 404 750
735	PARTICIPATIONS DE L'ETAT ET DES COLLECTIVITES PUBLIQUES		
7351	- Participation Etat	1 737 624	1 584 488
7352	- Participation Régions	1 127 360	1 213 633
7353	- Participation Départements	-	-
7354	- Participation Communes	-	-
	SOUS TOTAL	2 864 984	2 798 121
	AUTRES PARTICIPATIONS		
7066	- Participations par établissements publics	-	-
7067	- Entreprises et organismes privés	-	-
7068/9	- Autres participations	-	-
	SOUS TOTAL AUTRES PARTICIPATIONS	-	-
E	PARTICIPATIONS DE L'ETAT ET DES COLLECTIVITES PUBLIQUES	2 864 984	2 798 121
74	SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT POUR AUTRES ACTIVITES		
741	- Subventions Etat	-	-
742	- Subventions Régions	204	765
743	- Subventions Départements	-	-
744	- Subventions Communes	-	-
748	- Subventions autres	1 065 879	870 735
749	- Report de subventions (à déduire)	-	-
F	SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT	1 066 083	871 500
708	PRODUITS DES ACTIVITES ANNEXES		
7081	- Produits des services exploités dans l'intérêt d	334 383	317 352
7082	- Prestations annexes aux élèves	175 392	141 910
7083	- Prestations diverses aux tiers	529 186	323 743
7086	- Prestations diverses de formation permanente	-	-
	SOUS TOTAL PRODUITS DES ACTIVITES ANNEXES	1 038 961	783 005
701/713	CESSIONS OU VENTES DE PRODUITS	45 891	37 873
72	PRODUCTION IMMOBILISEE	-	-
75	AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE		
752	- Revenus des immeubles non affectés aux activités	-	-
754	- Collectes et dons affectés à la gestion scolaire	4 515	4 934
755	- Remboursement des frais	74 060	156 491
756	- Cotisations des adhérents	-	-
757	- Quote-part éléments des fonds associatifs virés	-	-
758	- Autres produits divers de gestion courante	165 301	192 454
	SOUS TOTAL AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	243 876	353 879
76	PRODUITS FINANCIERS	13 846	8 022
78	REPRISE SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS		
7811	- Reprise sur amortissement des immobilisations	-	-
7815	- Reprise sur provisions pour risques	-	-
7816/7	- Reprise sur provisions pour dépréciations	41 459	59 135
789	- Report des ressources non utilisées des exercices	45 121	7 558
	SOUS TOTAL REPRISE SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	86 580	66 693
790	TRANSFERT DE CHARGES	-	-
G	AUTRES PRODUITS	1 429 154	1 249 472
H	TOTAL DES PRODUITS DE FONCTIONNEMENT COURANT (D+E+F+G)	7 828 393	7 323 843
77/78	PRODUITS EXCEPTIONNELS, ANTERIEURS ET DIVERS		
771	- Produits exceptionnels sur opérations de gestion	6 995	11 639
772	- Produits sur exercices antérieurs	152 931	448
775	- Produits des cessions d'éléments d'actif	1	100
777	- Quote part subvention d'investissement	162 855	184 084
787	- Reprise sur provisions exceptionnelles	-	-
J	TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS	322 782	196 271
L	(H+J) TOTAL DES PRODUITS DE L'EXERCICE	8 151 175	7 520 114
*	(K-L) RESULTATS : DEFICIT DE L'EXERCICE	762 400	486 676
	TOTAUX	8 913 575	8 006 790



**ANNEXE AUX COMPTES**

**NOM** : Association INSTITUT LEMONNIER

**ADRESSE** : 60 Rue d'Hérouville CS 80269  
14013 CAEN CEDEX 01

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/08/2023, dont le total est de 22 738 194 euros, et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un déficit de -762 400 euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/09/2022 au 31/08/2023.

Les notes ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes ont été arrêtés par le Conseil d'Administration le 14 décembre 2023.



Les effectifs en septembre 2022 :

Commissaire Aux Comptes Inscrits  
DEVEAU-HESNARD Christophe  
CRCC de Caen

TOTAL GENERAL	1398	1403	1368	1363	1368
---------------	------	------	------	------	------

Effectifs		10	23	14	23
-----------	--	----	----	----	----

<b>Ctrl effectifs</b>	<b>1398</b>	<b>1413</b>	<b>1391</b>	<b>1377</b>	<b>1391</b>
-----------------------	-------------	-------------	-------------	-------------	-------------

Les effectifs sont stables sur l'ensemble du site (+5 jeunes en total général). L'augmentation d'effectif au LA et au LP compense la baisse constatée au LGT. Toutefois, après une analyse fine, nous percevons un glissement des effectifs du statut scolaire vers le statut d'apprenti. Cela a un impact sur les modèles de financement. Les contributions familles et les forfaits de l'Etat et Région sont en baisse car leurs calculs sont basés sur un nombre d'élèves. Les apprentis sont financés, quant à eux par les OPCO. Au niveau de l'école de production nous retrouvons des effectifs au complet après avoir eu un recrutement difficile en 2021/2022.



Les tarifs 2022 /2023

Le Conseil d'Administration en sa séance du 9 décembre 2021 a décidé d'appliquer un taux d'augmentation de : + 2 % sur l'ensemble des tarifs du Lycée.

Les redevances famille et les forfaits

PRODUITS DE FONCTIONNEMENT	2021-2022	2022-2023	Ecart	%
PARTICIPATIONS DES FAMILLES	2 468 172	2 404 750	- 63 422	-2,57%
PARTICIPATIONS DE L'ETAT ET DES COLLECTIVITES PUBLIQUES	2 864 984	2 798 121	-66 863	-2,33%

Les produits liés aux familles sont en diminution de 2.57 %. Une diminution due à un glissement des élèves vers le statut d'apprenti.

	Effectif 2018-2019	Effectif 2019-2020	Effectif 2020-2021	Effectif 2021-2022	Effectif 2022-2023
Externes	591	563	559	526	505
Demi-pensionnaires	609	645	651	672	704
Internes	191	195	181	179	182
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1391</b>	<b>1403</b>	<b>1391</b>	<b>1377</b>	<b>1391</b>

Du point de vue restauration, comme lors de l'exercice précédent, nous constatons une augmentation des demi-pensionnaires et une baisse des externes, ce qui génère des produits supplémentaires.



## NOTES SUR LE BILAN

**ACTIF - Actif immobilisé**

COMPTES	IMMOBILISATIONS BRUTES			
	A NOUVEAU 01/09/2022	+	-	SOLDE AU 31/08/2023
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
2050 FRAIS DE CONCESSIONS	0,00			0,00
2080100 LOGICIEL	12 183,48			12 183,48
2080200 MARQUES PROCEDES	117 633,02			117 633,02
	0,00			0,00
Total	129 816,50	0,00	0,00	129 816,50

COMPTES	IMMOBILISATIONS BRUTES			
	A NOUVEAU 01/09/2022	+	-	SOLDE AU 31/08/2023
211000 TERRAINS	166 773,39			166 773,39
213100 BATIMENTS EQUIPEMENTS	28 907 099,47			28 907 099,47
213300 SALLE POLYVALENTE	180 993,72			180 993,72
213500 AMENAGEMENTS	7 241 144,42	740 613,90		7 981 758,32
215400 MATERIEL INTERNAT	370 159,83	10 893,74		381 053,57
215401 MOBILIER AUMONERIE	5 833,50			5 833,50
215402 MATERIEL RESIDENCE ETUDIANTS	14 143,67	2 574,01		16 717,68
215410 MATERIEL RESTAURATION	396 784,77	4 489,99		401 274,76
215420 MATERIEL D'ENTRETIEN	78 203,25			78 203,25
215421 MATERIEL DE SURVEILLANCE	3 276,51			3 276,51
215422 MATERIEL LABO LT LP	19 181,96	18 055,18		37 237,14
215430 MATERIEL SCOLAIRE	1 468 541,77	17 990,02		1 486 531,79
215440 MATERIEL CQPM ROBOTIQUE	50 173,50			50 173,50
215445 MATERIEL MAINTENANCE ET CRSA	65 459,07	78 298,74		143 757,81
215450 MATERIEL STI2D/SSI	2 491 147,38	1 790,00		2 492 937,38
215451 MATERIEL UFA (CFA DON BOSCO)	11 925,10			11 925,10
215452 RESEAU ATELIER	394 137,63	39 941,63		434 079,26
21545300 RESEAU INFORMATIQUE PEDAGOGIQUE	96 822,64	131 866,66		228 689,30
215455 MATERIEL ATS	91 421,20			91 421,20
215460 MATERIEL ATELIER MENUISERIE	1 249 635,76	30 016,32		1 279 652,08
215470 MATERIEL ATELIER AUTOMOBILE	719 679,98	21 130,84		740 810,82
215480 MATERIEL ATELIER ELECTRICITE	3 375 653,13	2 212,96		3 377 866,09
215485 MATERIEL BTS ELETROTECHNIQUE	42 271,04	42 558,06		84 829,10
215486 MATERIEL BTS SNIR	21 581,75	13 030,76		34 612,51
215487 MATERIEL -PRE-APPRENTISSAGE	3 815,84			3 815,84
215488 MATERIEL BAC PRO + BTS FROID CLIM	47 823,61	27 344,36		75 167,97
215489 MATERIEL MBC apprentissage		15 369,96		15 369,96
215490 MATERIEL LYCEE AGRICOLE	1 124 061,68	89 035,95		1 213 097,63
215500 MATERIEL ST GABRIEL BRECY	52 198,20			52 198,20
218100 INSTALLATIONS GENERALES	269 636,24	45 198,12		314 834,36
218200 MATERIEL DE TRANSPORT	80 776,12	50 507,97	6 400,00	124 884,09
218300 MOBILIER ET MATERIEL DE BUREAU	232 146,81	49 443,42		281 590,23
23100MAT EN COUR MATERIEL N+1	54 553,48	11 394,09	54 553,48	11 394,09
231356 FACADE BATIMENT B (AILE OUEST)	65 106,16	195 888,84		260 995,00
2313570 EN COUR - REAMENAGEMENT SELF		16 200,00		16 200,00
23157 EN COUR - ATELIER FCA		47 733,13		47 733,13
231311 STRUCTURES ARTIFICIELLES MUR ESCALADE	37 835,10		37 835,10	0,00
23131111 EN COURS- REFONTE CABLAGE SDI	44 715,00		44 715,00	0,00
231320 REMISE AUX NORMES SERRES	37 527,00		37 527,00	0,00
Total	49 512 239,68	1 703 578,65	181 030,58	51 034 149,15

COMPTES	IMMOBILISATIONS BRUTES			
	A NOUVEAU 01/09/2022	+	-	SOLDE AU 31/08/2023
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>				
261000 TITRES DE PARTICIPATION	227,09			227,09
267 PARTS SOCIALES CAISSE EPARGNE	303 740,00			303 740,00
271100 ACTIONS SACU CFC IL	10 000,00			10 000,00
275100 DEPOTS DE GARANTIE	185,37			185,37
Total	314 152,46	0,00	0,00	314 152,46
TOTAL	49 956 208,64	1 703 578,65	181 030,58	51 478 118,11



Créances clients et comptes rattachés :**1) Familles ou élèves :**

Une provision pour risque de non recouvrement est comptabilisée dès qu'une famille, pour laquelle une somme reste due dans nos comptes, quitte l'établissement, selon la règle suivante :

Élèves sortis en 2023	provision de 50 %
Élèves sortis en 2022	provision de 80 %
Élèves sortis en 2021 et avant	provision de 100 %

Une provision pour risque de non recouvrement peut également être comptabilisée sur certaines créances qui concernent des élèves encore présents dans l'établissement à la rentrée 2023 mais pour lesquels le risque est important.

**Au 31 août 2023, le montant total provisionné sur le risque « familles » s'élève à la somme de 82 434 euros.**

	2018-2019	2019-2020	2020-2021	2021-2022	2021-2023
Participation des familles	2 431 243	2 142 679	2 260 583	2 404 750	2 468 172
Créances familles (valeur nette)	52 924	47 656	29 167	24 252	47 400
	2,18%	2,22%	1,29%	1,01%	1,92%

Les reprises de provision de l'exercice sont de :

- 41 342 euros sur les familles qui ont réglées avec retard les sommes précédemment provisionnées,
- 20 581 euros sur les familles déclarées irrécouvrables.

**2) Clients divers :**

Aucune provision pour risque de non recouvrement a été comptabilisée. La provision comptabilisée l'année dernière a pu être reprise.

Placements :

- Les valeurs mobilières de placement :

Elles sont valorisées à leur coût d'acquisition.

Au 31 août 2023, la valeur d'acquisition du portefeuille détenu est de 3 559 622 euros et il existe une plus-value latente de 85 606 euros.

- Les livrets :

Au 31 août 2023, le solde des trois livrets est de 948 090 euros.

Compte	Libellé	Montant
51718100	LIVRET SOCIETE GENERALE	26 028,04
51718110	LIVRET A - CAISSE D EPARGNE	85 886,98
51718120	LIVRET CAISSE D EPARGNE-CSL ASSOCIATIS	836 175,72
<b>Total</b>		<b>948 090,74</b>

Charges Constatées d'Avances (CCA) :

Les charges constatées d'avances sont pour l'exercice 2022/2023 à hauteur de 120 878 euros. Ils sont composés de 115 411 euros correspondant à divers contrats et abonnements annuels au titre de 2023 et de 4 467 euros correspondant à des contrats pluriannuels d'air liquide.

PASSIFSubventions accordées :

Les subventions ont fait l'objet d'un reclassement suite au nouveau règlement ANC 2018-6 avec un changement de méthode comptable sur l'exercice 2020/2021.

- Calcul en principe à l'ouverture est à imputer en report à nouveau
  - Suppression de la distinction : biens renouvelables et biens non renouvelables
    - Les biens renouvelables étaient maintenues au passif dans les fonds associatifs, (sans reprise en résultat)
  - Application des dispositions du PCG pour comptabiliser les subventions d'investissements
    - Comptabilisation de la subvention au passif en 131 ou 138
- Reprise progressive en résultat (débit du compte 139 / crédit du compte 777) au même rythme que l'amortissement du bien financé
- Changement de méthode comptable = traitement rétroactif
    - Reclassement des subventions d'investissement reçues depuis 20 ans
      - Retraçage de toutes les liaisons entre subvention d'investissement et les immobilisations avec les amortissements correspondants

La comptabilisation des subventions se fait dans le respect des règlements 2022-01 et 2022-02 du 11/03/2022.

COMPTES	SUBVENTIONS BRUTES			
	A NOUVEAU 01/09/22	+	-	SOLDE AU 31/08/2023
13100000 - SUBVENTION D'INVESTISSEMENT	880 438,42	191 840,00	31 897,31	1 040 381,11
13106000 - SUBV INVESTISSEMENT EUROPEENNE				
13106100 - SUBVENTION INVEST CFA-UFA	40 628,00			40 628,00
13120000 - SUBVENTION REGIONS (VILLEDIEU LES POELES)	40 857,53		40 857,53	0,00
13121000 - SUBVEQUIPEMENT BRUT : REGION	656 942,07		306 772,20	350 169,87
13180000 - SUB INVEST EN ATTENTE D'AFFECTATION	120 000,00	225 000,00		345 000,00
	1 738 866,02	416 840,00	379 527,04	1 776 178,98



COMPTES	AMORTISSEMENTS				IMMO NET
	A NOUVEAU 01/09/22	+	-	SOLDE AU 31/08/2023	31/08/2023
				0,00	
13100000 - SUBVENTION D'INVESTISSEMENT	287 335,11	78 489,12	31 897,31	333 926,92	706 454,19
13106000 - SUBINVESTISSEMENT EUROPEENNE				0,00	
13106100 - SUBVENTION INVEST CFA-UFA	28 545,22	8 125,61		36 670,83	3 957,17
13120000 - SUBVENTION REGIONS (VILLEDIEU LES POELES)	40 857,53		40 857,53	0,00	0,00
13121000 - SUBVEQUIPEMENT BRUT : REGION	636 183,76	15 558,55	306 772,20	344 970,11	5 199,76
13180000 - SUB INVEST EN ATTENTE D'AFFECTATION				0,00	345 000,00
				0,00	
				0,00	
	992 921,62	102 173,28	379 527,04	715 567,86	1 060 611,12

**Taxe apprentissage :**

La refonte de la collecte de la taxe d'apprentissage depuis le 1<sup>er</sup> janvier 2020 nous autorise à collecter seulement 13 % de l'assiette.

La taxe d'apprentissage n'est plus immobilisée depuis l'exercice 2019/2020, et est entièrement affectée au compte 755 110.

La méthode de collecte de la taxe d'apprentissage a changé sur l'exercice 2022/2023. Elle se fait via la plateforme SOLTEA. Avec cette nouvelle méthode de collecte, nous observons des décalages des dates de collecte, qui s'étalent de février à octobre. Cette collecte glisse sur plusieurs exercices, et nous oblige à comptabiliser des Produits à Recevoir.

La taxe d'apprentissage 2022/2023 s'élève à 72 762 euros, au 31 août 2023; 33 143 euros ont été réglés et 39 217 ont été constatés comme Produits à Recevoir.

**Provisions pour risques et charges :**

NATURE DES PROVISIONS	POSITION AU 31/08/2022	DOTATION	REPRISE	POSITION AU 31/08/2023
Provision pour litiges	0		0	0
Provision pour risque d'emploi				0
Provision IDR (Indemnité Départ Retraite)	104 198,49	11 028,99		115 227,48
<b>Total</b>	<b>104 198,49</b>	<b>11 028,99</b>	<b>0</b>	<b>115 227,48</b>

**1) Provision pour litiges :**

Aucune provision au 31/08/2023

**2) Provision pour risque d'emploi :**

Aucune provision au 31/08/2023

**3) Provision retraite :**

La provision inscrite au bilan ne concerne que le personnel salarié de l'établissement.

Cette provision est déterminée par un logiciel spécialisé, par rapport à l'âge des salariés pris individuellement et selon certains paramètres.

Le montant calculé au 31 août 2023 est égal à 115 227 euros charges comprises. La variation de la provision se traduit par une augmentation de 11 028 euros. Le taux d'actualisation retenu est de 3.66%.

Concernant les enseignants et documentalistes, le Conseil d'Administration de l'UROGEC a décidé de suspendre depuis 2013 l'appel de cotisation pour l'IDR des enseignants. En revanche, la Caisse Régionale de Mutualisation poursuit son action auprès des établissements ; l'appel de cotisation pour la CRM est fixé à 0.35% de la masse salariale 2016. La charge est inscrite au compte de résultat au fur et à mesure des cotisations versées.

### Les fonds dédiés :

Ils recensent les fonds perçus mais non encore utilisés et concernent essentiellement les fonds européens pour ERASMUS

#### SUIVI DES FONDS DEDIES - Compte 195 000 / Compte 467 0381

ORIGINE DES DONS	DATE	AFFECTATION	Fonds dédié a engager	Fonds affectés sur l'exercice	Fonds restant à engager au 31/08/2023
	solde au 31/08/2022		-		
	Don ADB	AU 31/12/2022	3 396,45		
	Don ADB	Attribué aux élèves		1 948,60	
	Don ADB	versé sur l'exercice			
TOTAL			3 396,45	1 948,60	1 447,85

#### SUIVI DES FONDS DEDIES - Compte 195 0500 / Compte 467 038 22

ORIGINE DES DONS	DATE	AFFECTATION	Fonds dédié a engager	Fonds affectés sur l'exercice	Fonds restant à engager au 31/08/2023
SOLIDARITE	solde au 31/08/2022		1298,03		
TOTAL			1 298,03	-	1 298,03



Description	Compte	Montant total sub recu	Fonds dédié au 01/09/22	Sub reçu au cours de l'exercice	Prov sub à recevoir dans l'exercice	Frais réalisés sur l'exercice	Solde compte sub au 31/08/23 RESTE A DEPENSER	Subvention à recevoir
<b>CAEN NORDIC</b>								
Sub Caen la Mer	194 2201 (6 000 €)	6 000,00 €	324,79 €					
<b>ERASMUS CINEMA</b>								
01/03/2021-28/02/2023	194 0040 (15 116 €)	12 093,00 €	11 887,40 €			7 405,15 €	4 482,25 €	3 023,00 €
<b>Graine Europe ALLICANTE 2022</b>								
	(5 725,85 €)	5 291,00 €		(828,20€ en 441900	- €			
<b>Graine Europe ALLICANTE 2023</b>								
	194 22020 (7 536 €)	5 516,80 €	- €	5 516,80 €	1 608,83 €	7 125,63 €	- €	1 608,83 €
<b>Graine Europe DANEMARK</b>								
	(2 293,09)	- €						
<b>Graine Europe DUBLIN</b>								
23 AU 25/05 ET DU 09 AU 12/06/23	194 22021 (1 150 €) (4 227,40 €)				920,28 € 4 046,65 €	940,28 € 4 046,65 €	- €	940,28 € 4 046,65 €
<b>ERASMUS Projets LGT</b>								
2021-1-FR01-KA121-SCH-000019121	194 2203 (64 060 €)	51 428,00 €	27 091,76 €		- €		9 763,85 €	
01/03/21 AU 28/02/2023								
MATH Espagne 11/2022						17 327,91 €		
<b>ERASMUS Projets LGT</b>								
2022-1-FR01-K131SCH-000064450	19422031 (65 810 €)	52 648,00 €		52 648,00 €			32 041,32 €	
01/06/2022 AU 31/08/2023								
LISBONNE 05/02 AU 11/02/23						667,78 €		
MALTE 23/04 AU 06/05/23						2 307,17 €		
MADRID 07/2023						2 136,07 €		
MATH Polofnz juin 2023						15 495,66 €		
<b>ERASMUS Parcours Europe</b>								
Italie	(10 655,25€)	8 524,20 €					6 489,27 €	2 131,05 €
Allemagne	(964€)	730,50 €	6 489,27 €					
Seville Espagne	(6 505€)	4 148,25 €						2 356,78 €
<b>CAN EFP21</b>								
01/09/21 -31/08/23	194 2204 (6 481,50 €)		- €	4 881,13 €	1 570,37 €	6 431,50 €	- €	1 570,37 €
<b>Total</b>			45 793,22	63 025,93	8 146,13	63 883,80	52 776,69	15 676,96

Emprunts et dettes assimilées :

	Montant initial	Date souscript°	Date fin	Durée	Taux d'intérêts	Capital remboursé sur l'exercice	Dû au 31/08/2023	Intérêts payés sur l'exercice	Charges à payer 31/08/2022	Charges à payer 31/08/2023	Intérêts exercice
Multiplex	1 500 000	20/10/2011	20/10/2026	15 ans	4,81%	100 000	316 667	13 088	232	465	13 322
Couverture gymnase	500 000	01/12/2015	16/12/2022	7 ans	1,35%	23 810	0	67	13	0	54
Travaux foyer + bât LA	1 500 000	17/02/2019	17/02/2024	5 ans	0,62%	300 000	150 000	1 938	109	36	1 865
Travaux étanchéité toiture	500 000	02/03/2020	16/06/2025	5 ans	0,35%	100 057	184 350	835	41	27	820
Batiment D Alle ouest	1 700 000	25/08/2023	17/09/2028	5 ans	1,25%		541 541	0	0	132	132
	5 700 000					523 867	1 192 558	15 928	395	660	16 193

Pour l'exercice 2022/2023, les intérêts se sont élevés à 16 192.88 euros et le capital restant dû à la fin de l'exercice est de 1 192 557 euros.

Récapitulatif des provisions :

NATURE DES PROVISIONS	PROVISIONS AU 31/08/2022	AUGMENTATIONS : DOTATIONS DE L'EXERCICE	DIMINUTIONS : REPRISES DE L'EXERCICE	PROVISIONS AU 31/08/2023
<b>Provisions pour risques et charges (comptes 15)</b>				
Provision pour litiges				
Provision pour risque d'emploi				
Provision IDR	104 199	11 029		115 228
Provision pour gros travaux				
<b>Sous-total provisions pour risques et charges</b>	<b>103 116</b>	<b>11 029</b>	<b>0</b>	<b>115 228</b>
<b>Provisions sur créances et comptes rattachés (comptes 491)</b>				
Provision familles 4911	84 438	39 338	41 342	82 434
Provision autres clients	117		117	0
Provision débiteurs divers				
<b>Sous-total provisions sur créances et comptes rattachés</b>	<b>104 639</b>	<b>39 338</b>	<b>41 459</b>	<b>82 434</b>
<b>TOTAL PROVISIONS</b>	<b>207 755</b>	<b>50 367</b>	<b>41 459</b>	<b>197 663</b>



État des créances :

Etat des créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéances à moins 1 an	Échéances à plus 1 an
<b>Créances de l'actif immobilisé :</b>			
Créances rattachées à des participations	303 967		303 967
Prêts	0	0	
Autres immobilisations financières	10 185		10 185
<b>Créances de l'actif circulant :</b>			
Clients douteux	87 916		87 916
Autres créances clients	354 438	354 438	
Etat et autres collectivités publiques	517 600	517 600	
Débiteurs divers	153 867	153 867	
Fournisseurs débiteurs	61 865	61 865	
Charges constatées d'avance	120 878	120 878	
<b>TOTAL</b>	<b>1 610 717</b>	<b>1 208 649</b>	<b>402 068</b>
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Etat des dettes :

Etat des dettes	Montant brut	Échéances à moins 1 an	Degré d'exigibilité du passif	
			Échéances	
			à plus 1 an	à plus 5 ans
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
à 1 an au maximum à l'origine	0	0	0	0
à plus de 1 an à l'origine	1 174 883	333 612	841 271	0
Emprunts et dettes financières divers	17 195	17 195	0	0
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	252 524	252 524	0	0
Dettes sociales	182 064	182 064	0	0
Dettes fiscales	113 851	113 851	0	0
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés	17 225	17 225	0	0
Autres dettes	17 539	17 539	0	0
Produits constatés d'avance	112 018	112 018	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>1 887 299</b>	<b>1 046 028</b>	<b>841 271</b>	<b>0</b>
Emprunts souscrits en cours d'exercice	0			
Emprunts remboursés en cours d'exercice	570 788			

Solde des dettes fournisseurs			Dates d'échéances	
	Montant brut	Échéances < 30 jours	Échéances de 30 à 60 jours à plus 1 an	Échéances > 60 jours à plus 5 ans
Dettes Fournisseurs	317 248	291 869	22 207	3 172
Factures non parvenues	71 815	71 815		
<b>Total Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés</b>	<b>389 063</b>	<b>363 683</b>	<b>22 207</b>	<b>3 172</b>
Dettes Fournisseurs Immobilisations				
Factures non parvenues				
Retenues de garantie				
<b>Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**Produits constatés d'avance :**

N°compte	Libellé	Montant	Code analyt.
<b>73 521 000</b>	<b>FORFAIT REGION</b>		
7352100	PCA FORFAIT REGION LP	69 489,00	1844
7352100	PCA FORFAIT REGION LGT	40 868,00	2021
<b>7351110</b>	<b>FORFAIT AGRICOLE</b>		
735111	PCA FOFAIT FONCTIONNEMENT AGRICOLE	132 013,00	2200
	<b>TOTAL</b>	<b>242 370,00</b>	

Les produits constatés d'avance s'élèvent à 242 370 euros au 31 août 2023.

<b>AUTRES INFORMATIONS</b>
----------------------------

**Impôt sur les bénéfices**

Association Loi 1901, non imposable aux impôts commerciaux.

**Effectifs salariés**

ETP cadre	27.39
ETP non cadre	51.12
<b>Total</b>	<b>78.51</b>

**Cadres dirigeants :**

Les trois plus fortes rémunérations des dirigeants s'élèvent à 228 793 euros.



---

Engagements hors bilan**1) Engagements de garantie**

Pour garantir le prêt de 3.5 Millions d'euros contracté auprès de la Caisse d'Epargne Normandie :

- ✓ Nantissement des comptes à terme référencés n° 0020009809482179, 0020009809482280 et 0020009809482381 pour 1 250 000 euros (montant à maintenir pendant toute la durée du nantissement) ;
- ✓ Caution de la CEGC – Compagnie Européenne des Garanties et Cautions – à hauteur de 15% du montant du prêt.

